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봉동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-25 예산액 1,969,096,000

2021학년도 학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,964,932,000원"을 "세입·세출 각각 1,969,096,000원"으로 한다.

2노유민 2022년 02월 28일 13시 18분 56초 전라북도교육청 봉동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 봉동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,969,096 1,964,932 4,164 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 17,958 0.9

학생복지/교육격차 해소 0 562,055 28.5

기본적 교육활동 0 236,624 12

선택적 교육활동 4,164 535,867 27.2

교육활동 지원 0 301,869 15.3

학교 일반운영 0 314,723 15.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,164 1,752,682 89

자체수입 학부모부담수입 0 177,442 9

자체수입 행정활동수입 0 8,781 0.4

기타수입 전년도이월금 0 30,191 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,752,682 1,748,518 4,164

1.지방교육자치단체이전수입 1,752,682 1,748,518 4,164

1.교육비특별회계전입금수입 1,752,682 1,748,518 4,164

1.교육비특별회계전입금 1,752,682 1,748,518 4,164

1.학교운영비전입금 582,077 582,077 0

2.목적사업비전입금 751,763 747,599 4,164
(성립전_5추)방과후행정실무사퇴직금 : 

279,000원 * 1교 =
279,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,460,000원 * 1교 =
2,460,000

(성립전_5추)학교운동부지도자인건비 : 

1,425,000원 * 1교 =
1,425,000

3.급식비지원금 252,046 252,046 0

4.방과후학교활동비지원금 120,840 120,840 0

5.돌봄활동운영비지원금 45,500 45,500 0

6.현장체험학습비지원금 456 456 0

2.자체수입 186,223 186,223 0

1.학부모부담수입 177,442 177,442 0

1.수익자부담수입 177,442 177,442 0

1.급식비 64,854 64,854 0

1.급식비 41,516 41,516 0

2.우유급식비 23,338 23,338 0

2.방과후학교활동비 103,183 103,183 0

1.방과후학교활동비 103,183 103,183 0

3.현장체험학습비 3,781 3,781 0

1.현장체험학습비 3,781 3,781 0

4.청소년단체활동비 440 440 0

1.청소년단체활동비 440 440 0

5.졸업앨범비 5,184 5,184 0

1.졸업앨범비 5,184 5,184 0

6.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 8,781 8,781 0

1.기타행정활동수입 8,781 8,781 0

1.이자수입 2,256 2,256 0

1.이자수입 2,256 2,256 0

2.기타행정활동수입 6,525 6,525 0

1.기타행정활동수입 6,525 6,525 0

3.기타수입 30,191 30,191 0

1.전년도이월금 30,191 30,191 0

1.순세계잉여금 30,191 30,191 0

1.순세계잉여금 30,191 30,191 0

1.순세계잉여금 30,191 30,191 0

세입합계 1,969,096 1,964,932 4,164
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,958 17,958 0

1.기타 교직원보수 8,705 8,705 0

1.교직원대체인건비 3,905 3,905 0

1.[초]기간제교원성과상여금(목적) 3,905 3,905 0

1.기간제교원인건비 3,905 3,905 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.[초]학교운영지원수당(목적) 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,253 9,253 0

1.교직원연수 4,403 4,403 0

1.[초]직무연수 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.[초]직무연수(양화분교) 1,123 1,123 0

1.일반수용비 1,123 1,123 0

2.교직원복지 4,850 4,850 0

1.[초]교직원복지프로그램운영 1,830 1,830 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 420 420 0

3.교직원복지비 1,410 1,410 0

2.[초]교원안심서비스운영 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

3.[초]교사동아리운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 562,055 562,055 0

1.급식 관리 370,284 370,284 0

1.학교급식운영 370,284 370,284 0

1.[초]급식재료구입비 298,371 298,371 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 298,371 298,371 0

2.[초]우유급식비 22,939 22,939 0

1.우유대금 22,939 22,939 0

3.[초]급식운영비 27,498 27,498 0

1.일반수용비 20,298 20,298 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 6,200 6,200 0

4.[초]대체인건비 2,115 2,115 0

1.기간제직원인건비 2,106 2,106 0

2.기간제직원법정부담금 9 9 0

5.[초]급식운영비(학교회계지원) 3,290 3,290 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

2.교육운영비 920 920 0

6.[초]급식운영비(양화분교) 700 700 0

1.일반수용비 320 320 0

2.비품구입비 380 380 0

7.[초]우유급식비(양화분교) 399 399 0

1.우유대금 399 399 0

8.[초]비조리교급식비(양화분교) 7,388 7,388 0

1.전출금 7,388 7,388 0

9.[초]학교급식기구교체비(목적) 5,724 5,724 0

1.비품구입비 5,724 5,724 0

10.[초]학교급식환경개선비(양화분교,목적)883 883 0

1.비품구입비 883 883 0

11.[초]급식전담방역인력인건비(목적) 977 977 0

1.기간제직원인건비 977 977 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.보건관리 105,330 105,330 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 77,287 77,287 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 6,104 6,104 0

1.학생복지비 6,104 6,104 0

3.[초]보건실운영 20,654 20,654 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.학생복지비 4,654 4,654 0

3.비품구입비 5,200 5,200 0

4.[초]보건교육운영 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 500 500 0

5.[초]교직원결핵검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

6.[초]응급학생후송비(양화분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

7.[초]학생건강검사(양화분교) 396 396 0

1.학생복지비 396 396 0

8.[초]보건실운영(양화분교) 6,820 6,820 0

1.일반수용비 4,493 4,493 0

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 1,727 1,727 0

9.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

10.[초]코로나19대응방역활동도우미인건비(목적)31,603 31,603 0

1.기간제직원인건비 28,931 28,931 0

2.기간제직원법정부담금 2,672 2,672 0

11.[국고][초]코로나19대응방역활동도우미인건비(국고포함,목적)8,690 8,690 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 7,875 7,875 0

2.기간제직원법정부담금 815 815 0

2.학교환경위생관리 28,043 28,043 0

1.[초]먹는물관리 6,386 6,386 0

1.일반수용비 6,386 6,386 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초]공기정화장치운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 11,935 11,935 0

2.전기요금 2,065 2,065 0

5.[초]먹는물관리(양화분교) 1,307 1,307 0

1.일반수용비 1,307 1,307 0

6.[초]공기질측정(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

7.[초]공기정화장치운영(양화분교) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,387 2,387 0

2.전기요금 613 613 0

8.[초]방역관리(양화분교) 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

3.학생복지 86,441 86,441 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 490 490 0

3.운영수당 18,980 18,980 0

4.여비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육운영비 7,740 7,740 0

6.학생복지비 12,090 12,090 0

7.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지운영 44,241 44,241 0

1.[초]졸업앨범제작 5,328 5,328 0

1.교육운영비 5,328 5,328 0

2.[초]학생교과서구입 26,935 26,935 0

1.교육운영비 26,935 26,935 0

3.[초]졸업앨범제작(양화분교) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.[초]학생교과서구입(양화분교) 1,348 1,348 0

1.교육운영비 1,348 1,348 0

5.[초]교육운영지원(학생교과서집행잔액)10,450 10,450 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.도서구입비 7,370 7,370 0

3.기본적 교육활동 236,624 236,624 0

1.교과 활동 185,749 185,749 0

1.교과활동지원 68,276 68,276 0

1.[초]학습준비물구입 27,494 27,494 0

1.학습준비물 27,494 27,494 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,764 5,764 0

1.교육운영비 5,764 5,764 0

3.[초]보결수업관리 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

4.[초]기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

5.[초]학습준비물구입(양화분교) 1,810 1,810 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,810 1,810 0

6.[초]학습더딤지도(양화분교) 1,116 1,116 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 216 216 0

7.[초]보결수업관리(양화분교) 660 660 0

1.운영수당 660 660 0

8.[초]교사용교과서(지도서)구입(양화분교)823 823 0

1.교육운영비 823 823 0

9.[초]맞춤형학습지원학교운영(양화분교,목적)3,209 3,209 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 809 809 0

10.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적)14,000 14,000 0

1.운영수당 10,875 10,875 0

2.교육운영비 3,125 3,125 0

11.[초]학교로찾아가는실행연수운영(목적)1,300 1,300 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

12.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

13.[초]교사교육과정실천지원(양화분교,목적)2,000 2,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학 교과활동 62,300 62,300 0

1.[초]교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0
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사업 경정

예산액
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교과운영(양화분교) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]과학실안전장비지원사업(목적) 14,200 14,200 0

1.일반수용비 2,898 2,898 0

2.비품구입비 11,302 11,302 0

4.[초]과학실환경개선사업(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 12,539 12,539 0

2.비품구입비 27,461 27,461 0

3.체육 교과활동 4,824 4,824 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교과운영(양화분교) 4 4 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4 4 0

3.비품구입비 0 0 0

3.[초]토요스포츠데이운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.예술 교과활동 1,495 1,495 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]교과운영(양화분교) 995 995 0

1.교육운영비 995 995 0

5.외국어 교과활동 46,654 46,654 0

1.[초]영어회화전문강사인건비(목적) 42,854 42,854 0

1.기간제교원인건비 38,324 38,324 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,980 3,980 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]영어캠프운영(목적) 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]영어캠프운영(양화분교, 목적) 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.도서구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 140 140 0

1.학습준비물 140 140 0

2.창의적 체험활동 50,875 50,875 0

1.자율활동 31,883 31,883 0

1.[초]학급교육활동경비 17,435 17,435 0

1.교육운영비 17,435 17,435 0

2.[초]학교자율선택과제운영 4,950 4,950 0

1.운영수당 4,725 4,725 0

2.교육운영비 225 225 0

3.[초]학생자치활동 3,700 3,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학급교육활동경비(양화분교) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.[초]과학탐구대회(양화분교) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]과학캠프(양화분교) 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]학생자치활동(양화분교) 706 706 0

1.교육운영비 706 706 0

8.[초]학교문화예술교육페스티벌운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.[초]전북학교예술교육페스티벌참가학교운영비(목적)1,342 1,342 0

1.교육운영비 977 977 0

2.비품구입비 365 365 0

10.[초]우리학급환경영화관운영(양화분교,목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 7,301 7,301 0

1.[초]수학여행 150 150 0

1.여비 150 150 0

2.[초]현장학습 4,411 4,411 0

1.교육운영비 4,411 4,411 0

3.[초]수학여행(양화분교) 2,740 2,740 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,740 2,740 0

4.[초]현장학습(양화분교) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 10,893 10,893 0

1.[초]청소년단체활동 493 493 0

1.교육운영비 493 493 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(양화분교,목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 798 798 0

1.[초]진로검사 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0

4.선택적 교육활동 535,867 531,703 4,164

1.방과후학교 운영 371,880 369,141 2,739

1.방과후학교운영 249,475 249,196 279

1.[초]특기적성교육 103,453 103,453 0

1.운영수당 83,800 83,800 0

2.교육운영비 19,653 19,653 0

2.[초]특기적성교육(양화분교) 2,101 2,101 0

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 2,061 2,061 0

3.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 15,734 15,455 279

1.무기계약직원인건비 14,157 13,878 279 (성립전_5추)퇴직금 : 278,710원*1명= 279,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,027 1,027 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

5.[초]방과후학교자유수강권운영(목적)63,159 63,159 0

1.운영수당 38,681 38,681 0

2.교육운영비 24,478 24,478 0

6.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 49,228 49,228 0

1.운영수당 40,368 40,368 0

2.전기요금 2,200 2,200 0

3.교육운영비 6,080 6,080 0

4.목적사업업무추진비 580 580 0

7.[초]농어촌방과후학교운영지자체보조금(목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 720 720 0

2.돌봄교실운영 122,405 119,945 2,460

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 47,547 45,087 2,460

1.무기계약직원인건비 42,270 39,810 2,460
(성립전_5추)퇴직적립금 : 1,230,000원*2

명=
2,460,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,177 4,177 0

3.[초]오후돌봄교실운영(목적) 33,900 33,900 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 259 259 0

3.운영수당 11,028 11,028 0

4.전기요금 1,680 1,680 0

5.상하수도료 300 300 0

6.교육운영비 12,521 12,521 0

7.비품구입비 7,512 7,512 0

4.[초]방과후연계형돌봄교실운영(목적)11,600 11,600 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.전기요금 660 660 0

3.상하수도료 300 300 0

4.교육운영비 3,210 3,210 0

5.비품구입비 1,930 1,930 0

5.[초]오후돌봄교실운영(양화분교, 목적)10,616 10,616 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.전기요금 800 800 0

4.교육운영비 6,182 6,182 0

5.비품구입비 2,834 2,834 0
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6.[초]돌봄전담사인건비(양화분교, 목적)18,742 18,742 0

1.무기계약직원인건비 16,430 16,430 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,762 1,762 0

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.[초]국제교류 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.독서활동 34,804 34,804 0

1.독서활동운영 34,804 34,804 0

1.[초]도서구입 6,946 6,946 0

1.교육운영비 336 336 0

2.도서구입비 6,610 6,610 0

2.[초]도서관운영 97 97 0

1.교육운영비 97 97 0

3.[초]도서구입(양화분교) 2,201 2,201 0

1.교육운영비 108 108 0

2.도서구입비 2,093 2,093 0

4.[초]책꾸러미지원사업(목적) 24,080 24,080 0

1.교육운영비 24,080 24,080 0

5.[초]책꾸러미지원사업(양화분교,목적)1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.교기육성 104,583 103,158 1,425

1.교기운영 104,583 103,158 1,425

1.[초]배드민턴부운영 14,014 14,014 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.여비 488 488 0

3.교육운영비 13,526 13,526 0
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2.[초]학생오케스트라운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 15,750 15,750 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

3.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 40,101 38,676 1,425

1.기간제직원인건비 35,536 34,111 1,425 (성립전_5추)연차수당 : 1,364,000원*1명= 1,364,000

(성립전_5추)퇴직금 : 61,000원*1명= 61,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 4,015 4,015 0

4.[초]배드민턴부운영(목적) 15,828 15,828 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 14,628 14,628 0

5.[초]전국소년체육대회지원(목적) 13,840 13,840 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 13,340 13,340 0

6.[초]전국장애인학생체육대회전라북도대표선수훈련비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]전국장애인학생체육대회유공자포상금(목적)300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.기타 선택적 교육활동 24,600 24,600 0

1.창의교육운영 10,500 10,500 0

1.[초]전북학생과학발명품경진대회(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]완주창의발명SW축제운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 7,863 7,863 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.비품구입비 117 117 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.다문화교육운영 14,100 14,100 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,880 4,880 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 4,880 4,880 0

3.교육운영비 0 0 0

2.[초]다문화교육프로그램운영(양화분교)320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

3.[초]다문화정책학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,658 2,658 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.도서구입비 1,782 1,782 0

4.[초]찾아가는한국어교실운영(목적) 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 301,869 301,869 0

1.교무업무 운영 4,932 4,932 0

1.교무학사운영 4,932 4,932 0

1.[초]교무학사운영 1,604 1,604 0

1.일반수용비 704 704 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 58 58 0

1.일반수용비 58 58 0

4.[초]교육과정워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.[초]교육과정설명회 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]교무학사운영(양화분교) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.[초]입학식및졸업식(양화분교) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]교육과정워크숍(양화분교) 440 440 0

1.일반업무추진비 440 440 0

9.[초]환경정리(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

10.[초]신입생유치자매결연(양화분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

11.[초]교육활동홍보(양화분교) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.생활지도운영 31,764 31,764 0

1.학생생활상담지도 15,130 15,130 0

1.[초]녹색어머니회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]위클래스운영 5,870 5,870 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,670 5,670 0

3.[초]학부모교통안전도우미운영(목적)2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

4.[초]학교상담실환경개선지원(목적) 6,500 6,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 16,634 16,634 0

1.[초]안심알리미서비스 6,566 6,566 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,566 6,566 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(양화분교,목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]CCTV설치운영 1,908 1,908 0

1.일반수용비 1,908 1,908 0

5.[초]CCTV설치운영(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.[초]학교폭력예방교육운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.연구학교 운영 38,093 38,093 0

1.연구학교운영 38,093 38,093 0

1.[초]완주교육협력지구과제별운영(목적)15,500 15,500 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 9,200 9,200 0

3.교육운영비 5,230 5,230 0

4.목적사업업무추진비 750 750 0

2.[초]완주교육협력지구과제별운영(양화분교, 목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]어울림학교운영(양화분교, 목적)12,440 12,440 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 4,080 4,080 0

3.교육운영비 5,655 5,655 0

4.비품구입비 1,405 1,405 0

4.[초]어울림학교지역특화교육과정운영(양화분교, 목적)2,908 2,908 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,708 2,708 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]어울림학교교육환경개선사업(양화분교, 목적)4,745 4,745 0

1.일반수용비 4,745 4,745 0

4.학습지원실 운영 70,090 70,090 0

1.정보화실운영 70,090 70,090 0

1.[초]학교정보화지원 61,200 61,200 0

1.일반수용비 2,949 2,949 0

2.교육운영비 11,751 11,751 0

3.비품구입비 46,500 46,500 0

2.[초]학교정보화지원(양화분교) 8,890 8,890 0

1.교육운영비 555 555 0

2.비품구입비 8,335 8,335 0

5.교육여건 개선 156,990 156,990 0

1.교육환경개선 156,990 156,990 0

1.[초]교육환경개선 37,090 37,090 0

1.일반수용비 17,394 17,394 0

2.비품구입비 19,696 19,696 0

2.[초]교육환경개선(양화분교) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

3.[초]바닥놀이길조성사업(목적) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

4.[초]주민참여예산공모사업(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.운영수당 4,384 4,384 0

3.교육운영비 8,296 8,296 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0
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5.비품구입비 0 0 0

5.[초]학교생태학습장조성사업(양화분교,목적)55,000 55,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설비 54,000 54,000 0

6.[초]학교자치복합공간조성사업(목적)32,000 32,000 0

1.일반수용비 15,310 15,310 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 15,690 15,690 0

6.학교 일반운영 314,723 314,723 0

1.학교기관 운영 61,991 61,991 0

1.부서기본운영 44,583 44,583 0

1.[초]교장실운영 12,312 12,312 0

1.일반업무추진비 8,520 8,520 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]행정실운영 24,509 24,509 0

1.일반수용비 9,045 9,045 0

2.여비 11,434 11,434 0

3.교직원복지비 480 480 0

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 3,070 3,070 0

3.[초]분교장운영 7,762 7,762 0

1.무기계약직원인건비 148 148 0

2.일반수용비 1,740 1,740 0

3.여비 4,430 4,430 0

4.일반업무추진비 544 544 0

5.비품구입비 900 900 0

2.행정지원인력운용 17,408 17,408 0

1.[초]교육공무직등운영 450 450 0
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1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.[초]사회복무요원운영지원비(목적) 16,958 16,958 0

1.기간제직원인건비 16,358 16,358 0

2.일반수용비 600 600 0

2.시설 장비 유지 249,532 249,532 0

1.학교시설장비유지 249,532 249,532 0

1.[초]공공요금및제세공과금 53,800 53,800 0

1.일반수용비 870 870 0

2.전기요금 37,000 37,000 0

3.상하수도료 7,780 7,780 0

4.기타공공요금 8,150 8,150 0

2.[초]연료비 380 380 0

1.연료비 380 380 0

3.[초]시설관리용역 10,570 10,570 0

1.일반수용비 10,570 10,570 0

4.[초]시설일반관리 91,334 91,334 0

1.기간제직원인건비 29,241 29,241 0

2.일반수용비 60,341 60,341 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 802 802 0

5.[초]화장실관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.[초]당직관리 27,263 27,263 0

1.무기계약직원인건비 21,838 21,838 0

2.기간제직원인건비 267 267 0

3.일반수용비 3,528 3,528 0

4.맞춤형복지비 550 550 0
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5.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

7.[초]공공요금및제세공과금(양화분교)15,125 15,125 0

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 10,300 10,300 0

3.상하수도료 396 396 0

4.기타공공요금 4,329 4,329 0

8.[초]연료비(양화분교) 60 60 0

1.연료비 60 60 0

9.[초]시설관리용역(양화분교) 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

10.[초]시설일반관리(양화분교) 18,040 18,040 0

1.일반수용비 17,040 17,040 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 800 800 0

11.[초]화장실관리(양화분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

12.[초]당직관리(양화분교) 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

13.[초]시설관리원인건비(양화분교,목적)24,816 24,816 0

1.무기계약직원인건비 22,310 22,310 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,956 1,956 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모교육 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육(양화분교) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.관계기관협력 0 0 0

1.[초]관계기관협력 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,969,096 1,964,932 4,164
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